
 
 

 
НПД№ 1525 

 
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН  
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  

 
142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36, факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 19.04.2019 № 1501 

 
О внесении изменений в постановление администрации Ленинского 

муниципального района от 25.03.2019 № 1003 «Об утверждении новой редакции 
муниципальной программы Ленинского муниципального района «Развитие системы 

образования» на 2017-2021 годы»  
 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003г №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», решением Совета депутатов Ленинского 

муниципального района от 28.11.2018 № 6/23 «О бюджете муниципального образования 

«Ленинский муниципальный  район Московской области» на 2019 год и на плановый 

период 2020 и 2021 годов»,   постановлением администрации Ленинского 

муниципального района 30.01.2018 года № 204 «Об утверждении  Порядка разработки и 

реализации муниципальных программ Ленинского муниципального района», 

постановлением администрации Ленинского муниципального района Московской области 

от 31.01.2018 №246 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Ленинского 

муниципального района Московской области», руководствуясь Уставом муниципального 

образования Ленинский муниципальный район, 
 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести изменения в п.1 постановления администрации Ленинского 

муниципального района от 25.03.2019 № 1003 «Об утверждении новой редакции 

        
      
 и   



2 
 

НПД№ 1525 

муниципальной программы Ленинского муниципального района «Развитие системы 

образования» на 2017-2021 годы» согласно приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации 

Ленинского муниципального района и опубликовать в газете «Видновские вести».  

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Заместитель главы администрации 
Ленинского муниципального района                                                   А.А. Гравин 
 
 Разослать: в дело, Волкову Д.В., Гравину А.А., Гаврилову С.А., Селезневу А.П., Ускову 
А.Е., Хованюк Н.В., Татаринцевой Н.В., Ревизионной комиссии Ленинского муниципального 
района, руководителям структурных подразделений администрации. 
 
 
 
 
 



3 
 

 
НПД№ 1525 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Ленинский муниципальный район 

Московской области 
от 19.04.2019№1501 

 
 

1. Паспорт программы позицию «Источники финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по годам»: 
 

« 

Источники 
финансирования муниципальной 
программы, в том числе по годам: 

Расходы (тыс. рублей) 

Всего 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 

Средства бюджета Ленинского 
муниципального района 5 088 265,55 922 530,81 960 395,99 977 775,12 1 106 120,80 1 121 442,83 

в т.ч. за счет иных МБТ в форме 
дотаций 51418,25 0,00 2750,49 48 667,76 0,00 0,00 

Средства бюджета Московской 
области 16 399 945,53 2 102 690,77 2 550 064,51 2 868 532,88 3 746 293,2  5 132 364,17 

Средства Федерального бюджета 1203,83 0,00 0,00 1203,83 0,00 0,00 

Внебюджетные источники 149 000,00 149 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Всего, 
в том числе по годам: 2 1638 414,91 3 174 221,58 3 510 460,5 3 847 511,83  4 852 414,0 6 253 807,0 

», 



4 
 

НПД№ 1525 

2. Паспорт подпрограммы I «Дошкольное образование» позицию «Источники финансирования подпрограммы по годам 
реализации и главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам»: 

« 
Источники 

финансирован
ия 

подпрограммы 
по годам 

реализации и 
главным 

распорядите 
лям 

бюджетных 
средств, в том 

числе по 
годам: 

Наименование 
подпрограммы 

Главный 
распоряди 

тель 
бюджетных 

средств 

Источник 
финансирова 

ния 

Расходы (тыс. рублей) 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Итого 

Подпрограмма I 
«Дошкольное 
образование»  

Управление 
образования 
администра 
ции 
Ленинского 
муниципаль 
ного района 

Всего: 1 275 804,63 1 344 712,10 1 413 386,00 1 852 397,37 2 554 229,64 8 440 529,74 
в том числе: 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципаль
ного района 

298 167,44 300 109,10 288 988,00 342 384,41 442 098,47 1 671 747,42 

в том числе 
за счет иных 
МБТ в 
форме 
дотаций 

0,00 0,00 12 931,00 0,00 0,00 12 931,00 

Средства 
бюджета 
Московской 

828 637,19 1 044 603,00 1 124 398,00 1 510 012,96 2 112 131,17 6 619 782,32 

области 
Внебюджетн
ые 
источники 

149 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 149 000,00 

», 
 



5 
 

НПД№ 1525 

3. Паспорт подпрограммы II «Общее образование» позицию «Источники финансирования подпрограммы по годам реализации и 
главным распорядителям бюджетных средств, в том числе по годам»: 

« 

Источники 
финансирования 
подпрограммы 
по годам 
реализации и 
главным 
распорядителям 
бюджетных 
средств, в том 
числе по годам: 

Наименование 
подпрограммы 

Главный 
распорядитель 

бюджетных 
средств 

Источник 
финансирова

ния 

Расходы (тыс. рублей) 

2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год Итого 

Подпрограмма 
II «Общее 
образование»  

Всего по 
подпрограмме 

Всего: 1 564 806,94 1 803 956,50 2 074 677,63 2 668 624,23 3 776 916,23 11 888 981,53 в том числе: 
Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципаль
ного района 

300 086,73 311 265,89 338 499,42 432 986,49 342 183,96 1 725 022,49 

в том числе 
за счет иных 
МБТ в 
форме 
дотаций 

0,00 2 750,49 32 309,26 0,00 0,00 35 059,75 

Средства 
бюджета 
Московской 1 264 720,20 1 492 690,61 1 734 974,38 2 235 637,74 3 434 732,27 10 162 755,20 

области 
Внебюджет 
ные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
Федерально 
го бюджета 

0,00 0,00 1 203,83 0,00 0,00 0,00 

Управление 
образования 

Всего: 1 557 821,94 1 796 596,50 2 067 210,63 2 661 157,23 3 769 449,23 11 851 031,70 в том числе: 



6 
 

НПД№ 1525 

администра 
ции 
Ленинского 
муниципаль 
ного района 

Средства 
бюджета 
Ленинского 
муниципаль
ного района 

300 086,73 311 265,89 338 499,42 432 986,49 342 183,96 1 725 022,49 

в том числе 
за счет иных 
МБТ в 
форме 
дотаций 

0,00 2 750,49 32 309,26 0,00 0,00 35 059,75 

Средства 
бюджета 
Московской 1 257 735,20 1 485 330,61 1 727 507,38 2 228 170,74 3 427 265,27 10 126 009,20 

области 
Внебюджет 
ные 
источники 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Средства 
Федерально 
го бюджета 

0,00 0,00 1 203,83 0,00 0,00 0,00 

Комиссия по 
делам 
несовершенн
олетних и 
защите их 
прав 

Всего: 6 985,00 7 360,00 7 467,00 7 467,00 7 467,00 36 746,00 в том числе: 
Средства 
бюджета 
Московской 6 985,00 7 360,00 7 467,00 7 467,00 7 467,00 36 746,00 

области 
», 

 
 
 
 

 
 
 
 



7 
 

НПД№ 1525 

 
4. Приложение № 1 «Перечень мероприятий подпрограммы I «Дошкольное образование» 

строку 1.1; строку 1.1.1; строки 1.1.3 – 1.1.7: 
 

« 

№ п/п 
Мероприятия 
по реализации 
подпрограммы 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Объём 
финансов

ого 
обеспечен

ия 
мероприя
тия в 2016 
году (тыс. 

рублей) 

Всего,  
(тыс. 

рублей) 

Объем финансового обеспечения по годам, (тыс. рублей) 

Ответств
енный за 
выполне

ние 
мероприя

тия 
подпрогр

аммы 

Результаты 
выполнения 

мероприя 
тий 

подпрограм
мы 

2017 2018 2019 2020 2021   

1.1. 

Основное 
мероприятие 1: 
Создание и 
развитие 
объектов 
дошкольного 
образования 
(включая 
реконструкцию 
со 
строительством 
пристроек) 

Итого: 713 743,56 1 807 753,83 190 168,52 441,00 20 853,00 455 967,67 1 140 323,64 

Управле 
ние 

образова
ния 

 

Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципальн

ого района 

45 271,79 262 910,51 41 011,33 441,00 13 407,00 62 906,71 145 144,47 

в том числе за 
счет иных 

МБТ в форме 
дотаций 

0,00 1 554,00 0,00 0,00 1 554,00 0,00 0,00 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

457 471,77 1 395 843,32 157,19 0,00 7 446,00 393 060,96 995 179,17 

Внебюджетн
ые источники 211 000,00 149 000,00 149 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1.1.1. Проектирова 
ние и Итого: 211 000,00    1 754 291,31    149 000,00 0,00 9 000,00 455 967,67 1 140 323,64 Управле 

ние   



8 
 

НПД№ 1525 

строительство 
объектов 

дошкольного 
образования 

Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципальн

ого района 

0,00 209 605,18    0,00 0,00 1 554,00 62 906,71 145 144,47 

образова
ния 

  

в том числе за 
счет иных 

МБТ в форме 
дотаций 

0,00 

1 554,00    

0,00 0,00 

1 554,00 0,00 0,00   

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

0,00 

1 395 686,13    0,00 0,00 7 446,00 393 060,96 995 179,17   

Внебюджетн
ые источники 211 000,00 149 000,00 149 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00    

1.1.1.3
. 

Детский сад на 
340 мест по 
адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
район, п. 
Развилка (без 
ПИР и 
инженерных 
сетей) 

Итого: 0,00 429 087,85 0,00 0,00 3 000,00 97 300,00 328 787,85 

Управле 
ние 

образова
ния 

  

Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципальн

ого района 

0,00 21 454,39 0,00 0,00 150,00 4 865,00 16 439,39   

в том числе за 
счет иных 

МБТ в форме 
дотаций 

0,00 150,00     150,00       

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

0,00 407 633,46 0,00 0,00 2 850,00 92 435,00 312 348,46   

1.1.1.4
. 

Детский сад на 
200 мест по 
адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 

Итого: 0,00 236 632,63 0,00 0,00 0,00 70 343,00 166 289,63 
Управле 

ние 
образова

ния 

  
Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципальн

ого района 

0,00 11 831,63 0,00 0,00 0,00 3 517,00 8 314,63   



9 
 

НПД№ 1525 

район, д. 
Лопатино (без 
ПИР и 
инженерных 
сетей) 

в том числе за 
счет иных 

МБТ в форме 
дотаций 

0,00 0,00             

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

0,00 224 801,00 0,00 0,00 0,00 66 826,00 157 975,00   

1.1.1.5
. 

Детский сад на 
200 мест по 
адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
район, д. 
Лопатино (без 
ПИР и 
инженерных 
сетей) 

Итого: 0,00 236 632,63 0,00 0,00 0,00 70 343,00 166 289,63 

Управле 
ние 

образова
ния 

  
Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципальн

ого района 

0,00 11 831,63 0,00 0,00 0,00 3 517,00 8 314,63   

в том числе за 
счет иных 

МБТ в форме 
дотаций 

0,00 0,00             

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

0,00 224 801,00 0,00 0,00 0,00 66 826,00 157 975,00   

1.1.1.6
. 

Детский сад на 
300 мест по 
адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
муниципальны
й район, г. 
Видное (ПИР и 
строительство) 
со сносом 

Итого: 0,00 395 397,05 0,00 0,00 3 000,00 123 230,53 269 166,52 

Управле 
ние 

образова
ния 

  
Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципальн

ого района 

0,00 92 522,90 0,00 0,00 702,00 28 835,94 62 984,96   

в том числе за 
счет иных 

МБТ в форме 
дотаций 

  702,00     702,00       

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

0,00 302 874,15 0,00 0,00 2 298,00 94 394,59 206 181,56   



10 
 

НПД№ 1525 

1.1.1.7
. 

Детский сад на 
225 мест по 
адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
муниципальны
й район, г. 
Видное, ул. 
Школьная, д. 
59а  (ПИР и 
строительство) 
со сносом 

Итого: 0,00 307 541,15 0,00 0,00 3 000,00 94 751,14 209 790,01 

Управле 
ние 

образова
ния 

  
Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципальн

ого района 

0,00 71 964,63 0,00 0,00 702,00 22 171,77 49 090,86   

в том числе за 
счет иных 

МБТ в форме 
дотаций 

  702,00     702,00       

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

0,00 235 576,52 0,00 0,00 2 298,00 72 579,37 160 699,15   

», 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



11 
 

НПД№ 1525 

 
5. Приложение № 1 «Перечень мероприятий подпрограммы II «Общее образование»: 

Строку 2.1; 2.1.1: 
 

« 

№ п/п 
Мероприятия 
по реализации 
подпрограммы 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Объём 
финансового 
обеспечения 
мероприятия 
в 2016 году 

(тыс. рублей) 

Всего,  
(тыс. 

рублей) 

Объем финансового обеспечения по годам, (тыс. рублей) Ответствен 
ный за 

выполнение 
мероприятия 
подпрограм

мы 

Результаты 
выполнения 
мероприятий 
подпрограм 

мы 2017 2018 2019 2020 2021 

2.1. 

Основное 
мероприятие 6: 
Проведение 
капитального, 
текущего 
ремонта 
образователь 
ных 
организаций 
Московской 
области 

Итого: 65 374,37 244 687,3 74 250,80 82 047,30 58 378,00 30 011,20 0,00 

Управление 
образования   

Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципаль
ного района 

58 213,80 244 687,3 74 250,80 82 047,30 58 378,00 30 011,20 0,00 

в том числе 
за счет иных 

МБТ в 
форме 

дотаций 

 12 159,26   12 159,26   

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

7 160,57 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.1.1. 

Мероприятия 
по подготовке 
общеобразова 
тельных 
организаций к 
новому 
учебному году 

Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципаль
ного района 

57 911,37 244 687,3 74 250,8 82 047,3 58 378,00 30 011,20 0,0 Управление 
образования 

Проведен 
текущий 
ремонт 
общеобразо
вательных 
организаций 



12 
 

НПД№ 1525 

  

в том числе 
за счет иных 

МБТ в 
форме 

дотаций 

 12 159,26   12 159,3       

», 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 
 

НПД№ 1525 

 
Строку 2.2; строку 2.2.6; 2.2.6.1; 2.2.8 и строки 2.2.8.1-2.2.8.4: 
 
 

« 

№ п/п 

Мероприятия 
по 

реализации 
подпрограм 

мы 

Источники 
финансового 
обеспечения 

Объём 
финансово 
го обеспече 

ния 
мероприя 
тия в 2016 
году (тыс. 

рублей) 

Всего,  
(тыс. 

рублей) 

Объем финансового обеспечения по годам, (тыс. рублей) 
Ответств
енный за 
выполне

ние 
мероприя

тия 
подпрогр

аммы 

Результаты 
выполнения 

мероприя 
тий 

подпрограм
мы 

2017 2018 2019 2020 2021 

 
 

2.2. 

Основное 
мероприятие 
7: Создание и 
развитие в 
общеобразова 
тельных 
организациях 
Московской 
области 
условий для 
ликвидации 
второй смены 

Итого: 3 220 664,81 2 473 649,96 7 212,32 16 921,79 123 160,00 724 518,85 1 601 837,00 

Управлен
ие 

образова
ния 

  

Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципаль
ного района 

4 316,95 406 839,04 5 375,12 2 850,79 20 160,00 140 369,13 238 084,00 

в том числе 
за счет иных 

МБТ в 
форме 

дотаций 

 22 900,49  2 750,49 20 150,00   

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

668 847,86 2 043 910,43 1 837,20 11 320,51 82 850,00 584 149,72 1 363 753,00 

Внебюджет
ные 

источники 
2 547 500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2.2.6. 
Капитальные 
вложения в 
общеобразова

Средства 
бюджета 

Ленинского  111 332,44 360,82 2 750,49 20 000,00 88 221,13 0,00 
Управлен

ие 
образова

  
  
  



14 
 

НПД№ 1525 

тельные 
организации в 
целях 
обеспечения 
односменного 
режима 
обучения 

муниципаль
ного района 

ния 

в том числе 
за счет иных 

МБТ в 
форме 

дотаций 

 22 750,49  2 750,49 20 000,00   

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

 445 268,51 1 443,28 11 049,51 80 000,00 352 775,72 0,00 

2.2.6.1
. 

Пристройка к 
зданию МАОУ 
"Видновская 
гимназия" по 
адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
муниципаль 
ный район, г. 
Видное, 
Жуковский 
проезд, д.12 
(ПИР и 
строительство) 

Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципаль
ного района 

 111 332,44 360,82 2 750,49 20 000,00 88 221,13 0,00 

Управлен
ие 

образова
ния 

  
  
  

в том числе 
за счет иных 

МБТ в 
форме 

дотаций 

 22 750,49  2 750,49 20 000,00   

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

 445 268,51 1 443,28 11 049,51 80 000,00 352 775,72 0,00 

2.2.8. 

Капитальные 
вложения в 
объекты 
общего 
образования 

Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципаль
ного района 

 290 382,30 0,00 0,30 150,00 52 148,00 238 084,00 
Управлен

ие 
образова

ния 

  
  
  в том числе 

за счет иных 
МБТ в 
форме 

дотаций 

 150,00   150,00   



15 
 

НПД№ 1525 

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

 1 597 977,00 0,00 0,00 2 850,00 231 374,00 1 363 753,00 

2.2.8.1 

Средняя 
общеобразоват
ельная школа 
на 1350 мест 
по адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
муниципаль 
ный район, с.п. 
Развилковское, 
п. Развилка, 
квартал 
"Римский"  
(ПИР и 
строительство) 

Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципаль
ного района 

 24 625,00 0,00 0,00 0,00 783,00 23 842,00 

 Управле
ние 

образова
ния 

  
  

  
  
  

в том числе 
за счет иных 

МБТ в 
форме 

дотаций 

 0,00      

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

 467 882,00 0,00 0,00 0,00 14 877,00 453 005,00 

2.2.8.2 

Пристройка 
на 150 мест к 
МАОУ "СОШ 
совхоза им. 
Ленина" 
(ПИР и 
строительств
о) 

Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципаль
ного района 

 61 028,30 0,00 0,30 150,00 19 824,00 41 054,00 

 Управле
ние 

образова
ния 

  
  

  
  
  

в том числе 
за счет иных 

МБТ в 
форме 

дотаций 

 150,00   150,00   

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

 164 939,00 0,00 0,00 2 850,00 67 803,00 94 286,00 

2.2.8.3 
Строительство 
средней 
общеобразова 

Средства 
бюджета 

Ленинского  175 482,00 0,00 0,00 0,00 27 035,00 148 447,00 
Управле 

ние 
образова

  
  
  



16 
 

НПД№ 1525 

тельной школы 
на 1100 мест 
по адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
район, г.п. 
Горки 
Ленинские, 
восточнее д. 
Ермолино (без 
ПИР и 
инженерных 
сетей) 

муниципаль
ного района 

ния 

в том числе 
за счет иных 

МБТ в 
форме 

дотаций 

 0,00      

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

 409 460,00 0,00 0,00 0,00 63 082,00 346 378,00 

2.2.8.4 

Строительство 
средней 
общеобразоват
ельной школы 
на 1100 мест 
по адресу: 
Московская 
область, 
Ленинский 
район, с/п 
Булатниковс 
кое, д. 
Лопатино (без 
ПИР и 
инженерных 
сетей) 

Средства 
бюджета 

Ленинского 
муниципаль
ного района 

 29 247,00 0,00 0,00 0,00 4 506,00 24 741,00 

Управле 
ние 

образова
ния 

  
  
  

в том числе 
за счет иных 

МБТ в 
форме 

дотаций 

 0,00      

Средства 
бюджета 

Московской 
области 

 555 696,00 0,00 0,00 0,00 85 612,00 470 084,00 

». 


